2

[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ
Финансово-казначейское управление

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 ПРИ ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РЯЗАНИ

	[bookmark: REGDATESTAMP]«29» марта 2021 г.
		г. Рязань	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP]1

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ – 11 членов общественного совета:

Артамонова Ирина Анатольевна
Бакулина Галина Николаевна
Блахина Виктория Юрьевна
Болдырев Геннадий Валентинович
Жиркова Наталья Сергеевна
Каганская Надежда Алексеевна
Михайлова Анна Владимировна
Ракчеева Ольга Евгеньевна
Романчук Людмила Васильевна
Ситникова Ирина Юрьевна
Данилушкина Екатерина Владимировна – секретарь общественного совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ СОТРУДНИКИ УПРАВЛЕНИЯ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА
Лахтикова Элла Васильевна – заместитель начальника финансово-казначейского управления администрации города рязани.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение проекта годового отчета о деятельности финансово-казначейского управления администрации города Рязани в 2020 году.

СЛУШАЛИ:
Лахтикову Э.В. – заместителя начальника финансово-казначейского управления администрации города Рязани, которая зачитала отчет о работе управления в 2020 году. В рамках возложенных полномочий в 2020 году деятельность ФКУ была направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, развитие доходного потенциала, безусловное исполнение социальных обязательств и концентрацию ресурсов на ключевых социально значимых направлениях, сдерживание роста и повышение эффективности бюджетных расходов, а также на активное продолжение реформирования системы муниципального управления.
Бюджет города по доходам за 2020 год исполнен в сумме  12 900,3 млн. рублей.
Собственные налоговые и неналоговые доходы за 2020 год поступили в объеме                           5 103,8 млн. рублей. Плановые назначения перевыполнены на 4,6% в сумме 222,6 млн. рублей.
Удельный вес налоговых доходов в собственных доходах бюджета составил 87,3%, неналоговых – 12,7%.
Проведена оценка эффективности налоговых льгот за 2019 год. По результатам оценки неэффективные льготы на территории города Рязани не установлены.
В соответствии с возложенными полномочиям ФКУ осуществляло координацию деятельности межведомственной комиссии по укреплению финансовой дисциплины.
За 2020 год проведено 19 заседаний.
По результатам работы дополнительно мобилизовано в бюджеты всех уровней всего 88,5 млн. рублей.
Расходы бюджета города за 2020 год исполнены в сумме 13 228,0 млн. рублей.                    В 2020 году реализовывалось 15 муниципальных программ и три ведомственные целевые программы, программно-целевым методом сформировано 99% расходов бюджета муниципального образования.
Структура расходов городского бюджета остается достаточно стабильной.                   По-прежнему приоритетным является финансирование социальной сферы.                            На образование, культуру, спорт и социальную политику израсходовано     9 322,4 млн. рублей, или 70,5% от общего объема расходов бюджета города.
На дорожное хозяйство, транспорт и жилищно-коммунальное хозяйство  в 2020 году было направлено 2 693,9 млн. рублей или 20,4 % от расходов бюджета.
Фактический дефицит бюджета составил 327,7 млн. рублей  или 6,4% к собственным налоговым и неналоговым доходам.
Муниципальный долг на 01.01.2020 года составил 1 924,0 млн. рублей                         или 37,7 % к объему собственных доходов бюджета.
  В 2020 году финансово-казначейское управление администрации города Рязани самостоятельно осуществляло кассовое обслуживание 32 лицевых счетов участников бюджетного процесса, 424 лицевых счета муниципальных бюджетных учреждений и 37 лицевых счетов муниципальных автономных учреждений, 14 лицевых счетов для учета средств во временное распоряжение.
Управлением сформирован «Бюджет для граждан», размещаемый на сайте администрации города и содержащий основные положения решения Рязанской городской Думы о бюджете города Рязани. Информация в виде слайдов содержит следующие сведения:
 - основные понятия бюджета и бюджетного процесса;
 - основные параметры бюджета;
 - объем, структура и динамика доходов, расходов бюджета и межбюджетных трансфертов;
- объем расходов, направляемых на образование, социальную политику, культуру, физическую культуру и спорт, городское хозяйство;
 - объем расходов на реализацию целевых программ.
В целях повышения эффективности управления бюджетным процессом Управлением проводится ежеквартальные мониторинги и оценка качества финансового менеджмента участников бюджетного процесса. По результатам оценки за 2018 год сформирован рейтинг ГРБС. Наилучший результат оценки качества финансового менеджмента получили финансово-казначейское управление администрации города Рязани (4,708 балла), управление культуры администрации города Рязани (4,708 балла), управление по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (4,317 балла). Также проводилась работа по следующим направлениям:
1. Подготовлены вопросы для рассмотрения на заседании Рязанской городской Думы (16 проектов, в том числе 6 по уточнению бюджета города).
2. Для рассмотрения в Рязанской городской Думе в формате «нулевых чтений» подготовлен доклад об основных параметрах проекта бюджета города  на 2021 год                        и на плановый период 2022 и 2023 годов.
3. Подготовлено 2 доклада на публичные слушания – об исполнении бюджета города Рязани за 2019 год и по проекту бюджета города Рязани на 2021 год                                 и на плановый период 2022 и 2023 годов.
4. Подготовлены проекты организационно-распорядительных документов администрации города Рязани (41 документ).
5. Проводились следующие организационно-управленческие мероприятия:
- формирование реестра расходных обязательств города Рязани;
- ведение сводной бюджетной росписи по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета;
- ежемесячное составление и ведение кассового плана доходов, расходов                       и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Рязани;
- ежедневное санкционирование оплаты денежных обязательств за счет средств бюджета города Рязани;
- учет бюджетных и денежных обязательств;
- учет долговых обязательств муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, ведение муниципальной долговой книги;
- проверка документов, поступивших в связи с исполнением судебных актов                 по обращению взыскания на средства бюджета города Рязани (поступило 430 исполнительных документов) и контроль за соблюдением сроков исполнения судебных исков;
- осуществление внутреннего финансового контроля в подразделениях, ответственных за выполнение бюджетных процедур.
В предстоящем периоде финансово-казначейским управлением администрации города Рязани будет продолжена работа по выполнению задач развития бюджетной системы, поставленных на федеральном и региональном уровне.
Приоритетами бюджетной и налоговой политики остается решение социальных                     и экономических задач, содержание и ориентиры которых отражены в национальных проектах, интегрированных в муниципальные программы.
Романчук Л.В. было отмечено, что бюджетная и налоговая политики по-прежнему направлена на решение социальных и экономических задач
Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, общественный совет при финансово-казначейском управлении администрации города Рязани РЕШИЛ:
Одобрить проект отчета о деятельности финансово-казначейского управления администрации города Рязани в 2020 году.
[bookmark: _GoBack]
Председатель общественного совета ____________________ Бакулина Г.Н.

Секретарь общественного совета ______________________ Данилушкина Е.В.
image1.png